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DB FIDEIUSSORIBUS BT MANDATORIBLS ).

1. Noi rard evenit, utin eidem obligatione plures inveniantur
rei, seu stipulandi seu promitttendi. Hoc autem duplici mado
fieri potest, scilicet : aut cim zque principaliter ad plures
spectet obligatio stipulatiove ,aut ctim alien: obligationi aliquis
acceedat , interveniat. Qui juris negotio olim adstipulando in
_ciuihusdam casibus adjungebantur, adstipulatores vocari sole-

~ bant; qui autem adpromittendo, generaliter adpromissores

appellabantur. De his tantum i nobis disserendum est.

Adpromissio seu intercessio ( sens. gen.) modis pluribus fit :
expromittendo , constituendo, stipulando et mandando. Cum
autem expromissores constitutoresque valdé a fidejussoribus et
mandatoribus distent, illorum hac tantummodo sufficiet
mentio.

§ L
De Naturd formdque fidejussionis.

2. Fidejussio est contractus accessorius , verbis initus, quo
quis obligationem alienam in fidem suam recipit, debitore prin-
cipali obligato manente. Antiquo jure, Gaii commentariis re-
lato (2), distinguebantur sponsio, fidepromissio et fidejussio, ex
verbis scilicet stipulationis: Jdem dari spondes? Idem fide-
promuttis? Idem fide tua esse jubes?

(1) Dig. lib. 46. tit. 1. Cod. lib. 8, tit. 41. Novell. 4. Just. inst. lib. 3,
tit. 20. Gaii com. 3. — (2) G. § 117.h. t.
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Sponsio antiquissima videtur forma adpromissionum , tam
ad ﬁrmandam principalem obligationem , quam ad utilitatem
obligationis, cujus dies post debitoris mortem veniendus stipu-
laretur (1). Fidepromissio autem vera est sponsio peregrino-
rum (a). rldc]l.‘lSS’le {sens. spec. ) demque ]cglhus f’ipulmd et
I'uria evitandis, usu frlnata est.

Fidejussionis sems. gen. {3) oy tractus saepe adh]betur dum
curamus ut diligentis .nobis caitum sit,” ¢o'medo, ut ‘alius
tantum accedat alienz obligatioui, oo pacto, ut donee debitum
-cxso]vatur uterque; id est principalis reus et fidejussor, obli-
gatus maneat. Indé necessaria triplex conditio 1° ut ‘existat
princifa]is obligatio, cui fidejussio accedat; 2° ut heec obli-
gatio sit fidejussori extranea , nemo qﬁ:ippé propric obligationi
accedere potest (4), diim constitutores propria debita soluturos
promittere solent; 3° ut maneat obligatus, etiam post initam
fidejussionem , principalis reus; et in hoc maximoperé inter se
differunt fidejussores ac expm;mssores.

3. In fidejussione tres sunt person, ob duplicem contrac-
tum : sunt enim creditor, debitor princtpalis, et debitor acces-
sorius seu fidejussor. Triplex adest igitur conventio et obliga-
tio : principalis , inter creditorem et debitorem, quee est vel
mutuum , vel emptio-venditio, vel lecatio-conduectio, vel alie
" queelibet : fidejussoria , seu stipulatio quee inter creditorem et
fidejussorem intervenit; denique mandatum, inter fidejussorem
ac debitorem , scihcet, cum iste fidejussori mandet ut pro eo
se obligel ; si vero non'mandat, sed tacité patiatur , quasi-con-
tractus negotiorum gestionis initur: semper enim qui non pro-

liibet pro se intervenire, mandare creditur (5). Aliquando ta-

(1) Arg. G. §§ 100, 110, 115, 119. — (2) G. § 93. —(3) Fidejussio
generaliler generali sensu accipietur, id est, sponsionem , fidejussionem
[sens, speci.], et fidepromissionem continens,— (4) Cfr. L. 21, § 2, {f. h.

, L.8,§1,ff .de senal. Vellei. [16,1.] — (5) L. 60,.ff. deR.J. [50,
17.]
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men evenit ut nulla sit obligatio rei principalis erga fidejusso-
rem; videlicet,prohibente reo fidejussionem; aut donandi animo
interveniente fidejussore.

4. Fidejussio est vera stipulatio, verbisque constitui debet
(1). Uvautem in aliis stipulationibus, quodcumque seriptum
-est quasi actum , videtur etiam actum ; id est, si quis scripserit
se fidejussisse , videntur omnia solemniter acta (2). Spousio fi-
depromissioque verbis tantum solemnibus iniri poterant ; fide-
jussio autem, tam latinis verbis quam gracis, multisque formu -

1is, constitui potest (3).

§ IL

Qui fidejubere possunt.

5. Omnes qui stipulari, pro aliis fidejussione intercedere
‘possunt , nisi peculiariter a lege prohibiti sint.

Quapropter, furiosi, pupilli, et ceteri alii similes, necnon
muti ct surdi, qui stipulari generaliter non possunt, ab hoc
contractu arceri debent.

Nonnulli verd sunt qui nominatim ab intereessionibus arcen-
tur; quo in genere sunt precipué: 1° milites, qui judicii sis-
tendi causa (4), et in alienarum rerum conductione (5), satis-
dare prohibentur ; — 2° clerici in quibusdam causis, secundum
justinianeum jus, fidejubere nequeunt (6); — 3° servi fidejus-
sione, nisi rem peculiarem agentis, non tenetur dominus (),
dum recté fidejubeat filiusfamilias, de peculioque actione pater
ejus teneatur (8); — 4° Mulieres, nisi in res suas, fidejubere

non possunt : hac vero occasione, opere pretium erit breviter

(1)¢. 6, C. b. t., arg. & 14 [4,C. 2] vid. trden, L. 4§ 3, £ [27,7.]
fidejussionem tacitam. — (2) Inst. § ult. h. t. — (3) L. 8 pro. ff. h. t, c.
12, CG.hot. — (4) L. 8§ 1. ff. qui satisd. cog. [2,8.]. — (5) c. 31, G+ de
loc: et conduct. [4, 65]. — (6) Novell. 123, cap. 6. — (7) L. 19, f£. h. t.
cfe. L.3§ 3, 5, ff. de pecul. [15,1.] — (8)L. 3§ 9, ff. de pecul. [cit.]
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hic tractare de senatusconsulto Velleiano , in hoe vero tantume
quod ad fidejussionem pertinet.

6. Antiquo jure, mulieres, in tulela perpetui posita, obligari,
nisi tutore auctore, nequibant (1). Postea yero, ab usu reces-
sa tutela , non solum pro se, sed multoties et pro aliis, recté
obligabantur mulieres. Illis tamen succurrendum fuit, tum
ob sexis fragilitatem, ne in periculo versaretur res earum fa-
miliaris, tim ob verecundiam, nam moribus civilia officia
adempta erant feminis, et pleraque ipso jure non valebant.
Augusti et Claudii temporibus, lata fuerunt edicta, quibus mu-
lieres pro viris suis intercedere prohibebantur. Mox , interpre-
tatione prudentinm et praxi fori, hac prohibitio ad intercessio-
res pro aliis personis porrecta fuit; hane interpretationem cor e
firmavit atque sancivit senatusconsultum Velleianum (impe-
rante Nerone, ut vulgod creditur), quod plenissimé feminis om-
nibus subvenit (2),

7. Regulariter auxilium senatusconsulti ad omnes obliga-
tiones & muliere in persona sui, in rebusve suis, pro alio con-
traclas, porrigitur, sive se, sive res suas in rem alterius obliget;
ex. quicumque contractiis specie , pro quicum ue persona, nec-
non erga quemeumque creditorem , locus est senatusconsulto ;
tem sive direct® intercedat, sive indirecté ad senatusconsulii
iprohibitiones eludendas.

Sed cum in fidejussione sola, id est stipulatione accessoria
principali obligationi, intercessio mulierum a nobis sit expla-
nanda, querendum non est quibus casibus generaliter locus
sit senatuscousulto; ab omni enim fidejussione arcentur fe-
mine,

Notandum deniqué, cujus =tatis aut conditionis sint mulie-
res, an nupta, an virgines zut viduz, nihil referre : sexum

enim, non vero qualitatem, senatus respexit (3).

(1) G. com. 1, § 192, Ulp. X1, § 27. — (2) Dig. 16, 1, Cod. 4,29, —.
(3) Arg. L. 2, 8§ 2, {I. eod. et passim hoctit,
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8. Vis ac potestas SCti Velleiani non est ut fidejussio ipso
jure nulla declaretur , sed ut femina, exceptionis ope, ab inter-
cessione sese liberare possit; quo facto , creditori, non nisi enm
Pro quo ea intercesserat, convenire licet (1).Jure justinianeo,
duo tamen inveniuntur casus, in quibus intercessio ipso jure
inefficax et nulla est: +°si in instrumento publico et coram
tribus testibus celebrata non sit (2); 2°7si mulier pro viro suo,
licet in publico instrumento, fidejusserit (3).

Senatusconsulti autem auxiliom, quod etiam fidejussori
subsequenti prodest (4), non solum anté et post litem eontesta-
tamn Jocum habet, sed etiam post sententiam latam, ad inhiben-
dam judiecati actionem. Jmd, etst jam solverit mulier ignorans,
condicere potest , ciim SCtuin ne naturale debitum relinquat;
si vero res contra SCLi tenorem alienavisset, vindicare, et exci-
pientem possessorem , senatusconsulti replicatione repellere ,
potest (5). :

Non solum mulierem, sed et ejus quoque heredes, adversiis
creditores, eadem exceptione quae ex SCto introducta fuit, uti
posse, dubium non est (6).

Ceeternm, si haec exceptio erga mulierem creditori noceat ,
omnia ejas jura adversus principalem reum salva manent resti-
tuunturve (7). Sed, in fidejussione, opus feré nullum erit credi-
tori actione restitutoria; clim actio in reum, novissimo jure,
salva maneat, ut infrd videbimus.

9. Sunt autem quidam casus, in quibus fidejubentibus mu-
Tieribus, SCti ope non succurritur, utputa:

1°Si mulier dolosé intercesserit; deceptis enim , non deci-
‘pientibus, beneficium conceditur (8).

2° Si huic beneficio renuntiaverit; qua tamen renuntiatio
non valet, nisi in duplici casu : si mater aut avia liberorum tu-

(1) L. 19 pro. fT. eod. — (2) c. 23, C. eod. — (3) Novella 134, cap. 8.
(4) L. 16§ 1, ff. eod. — (5)c. 9, C. eod., L. 8§ 3, ff. eod. — (6) c. 20,C.
eod. — (7) L. 16§ 1, ff. eod. — (8) L. 2 § 3, fF. eod.
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telam sit susceptura (1), si renuatiatio fiat coram judice a mu-
liere parati judicium accipere pro debitore, in cujusfavorem:
intercedat (2).

32 Si post biennium fidejussionem suam iteraverit; hic enim
obligationis geminat one, necnon diuturnitate temporis, pra -
sumitur mulier, non pro aliend, sed pro sua utilitate, contra-
xisse (3). Haee verd dispositio, novissimo jure tantum admissa
porrecta non fuit ad mulieris fidejussionem pro virosuo , quam
semper nullam, et tanquam non seriptam, habendam , sancivit
Justinianus, nisi manifeste probetur, quod pecunia in utilitatem
mulieris versa sit (4).

4o 8i pro dote filize suze, aut etiamn extranew, promissi, in-
tercesserit mulier ; dotis enim causa favorabilior est (5).

59 Si pro libertate mulier fidejusserit (6).

G° Si pro securitate creditoris minoris xxv annis, facta sit fi-
dejussio, et debitor solvendo non sit , ita ut ereditor totum de-
bitum consequi non possit; tati enim tunc potilis quam sexui
favetur (3). ;

7° Si mulier, licet primé fronte obligationem alterius videa-
tur sumere, reveri suam susceperit ; aut alterius quidem obli-
gationem , veriun in rem suam ; si autem partim in rem suam ,.
partim in rem alienam , quatents in rem suam , eatenuis excep-
tione non juvabitur. Sed novissimo jure, Justinianus constituit
SCtum cessare, sialiquid accipiens, vel ab initio vel postea,
mulier fidejusserit; quia tunc lucrum magis captasse,rvecipiendo
pericula pretium , quam dammnosam intercessionem fecisse, vi-
deatur (8).

8 Si pro alio mulier nuncdet vel exsolvat, locus non erit
S5Cto; dum pro alio in jfuturum promittere prohibeatur (9).

(1) Nov. 118 cap. 5. — (2) L. 52§ 4, ff.eod: — (3)c. 22, C.feod. —
(4) Nov. 134, cap. 8. — (5) c. 12, 25, (C. eod. — (6) c. 24, C. eod. —
(7 L. 12, ff. de minor XXV an. [4, 41— (8) c. 23 pro.C. eod.— (9) LL.
8,11,12,28 §1. ff. cod.
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Hujus differentiz eadem est ratio, qué olim lex Julia alienatio-
1

nem fundi dotalis, potitis quam oppignerationem, permiserat,

Legislator enim , incautum mulierum ingenium non ignorans,

;)

presumit eas, in obligationem, cujus periculum est remotum,

potitis quam in solutionem cujus damnum est preesens, esse

consensuras.

§ IIL

Cui obligationt accedere fidejussio potest, cui personce, pro qud
persond.

10. Olim sponsores et fidepromissores nullis obligationibus
accedere poterant nisi verborum, quamvis interdum ipse qu-
quid promisisset, non fuisset obligatus, veluti st aut pupillui
sine tutoris auctoritate, aut quilibet post mortem suam dars
promisisset ; at illud querebatur, si servus ant peregrinus spoi
pondisset, an pro eo sponsor aut fidepromissor obligaretur (1).

11. Fidejussio autem omnibus obligationibus accedere po-
test. Parum enim refert, an re, verhis, litteris vel consensn
inita sit principalis obligatio; an ciyilis, naturalis vel preetoria,
in futurum vel jam delita; an ex contraciu, guasi ex contractu,
delicto vel quasi ex delicto, nascatur (2). In quélibet enim obli-
gatione, creditoris interest majorem securitatem sibi comparare.
Quod autem ad delicta vel quasi delicta spectat, ita accipi debet,
ut obligationi de damni dati reparatione, pecuniarifque indem -
nitate, fidejussio accedat (3).

12. Fidejussio preecedere vel sequi principalem obligationem
potest (4). Quid vero de antiquis adpromissionibus, id est, an
fidepromissic sponsioque preecedere vel sequi principalem obli-
gationem possent? Negativa placet, ut magis consentanea naturz
et solemnitati sponsionum ac fidepromissionum.

(1)G.c.3§119, — (2)Inst. §1, h. t., L.8 §§ 2, 5,6 L. 56§ 3, ff,
. t.—(3) L. 70 § 5, ff, h. t. =~ (4) L. 6§ 2, £f. h. t., § 3,inst. b, t.
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13. Ex prcemissis autem patet, necessarium esse ad validita-
tem fidejussionis, ut subeat obligationem aliquam, quee jure vel
saltem naturd consistat (1). Enim verd cum principalis causa
non consistat, ne ea quee sequuntur locum habent (2). Hine, si
sub impossibili vel turpi conditione inita fuerit obligatio, vel
quovis alio vitio omnino non valeat, ipsoque jure wulla sit,
fidejussor mon tenebitur. Si contra leges inita sit obligatio,
quamyis ea mera juris subtilitate teneat, quia perpetua in rem:
exceptione excluditur, inutiliter fidejussor accedit, siquidem
fidejussor acceptus possit ea exceptione uti, etiam invito eo pro
quo fidejusserit. Quapropterfidejussorem, abt €A muliere qua
contra senatusconsultum Velleianum intercessisset, acceptum ,
Julianus recté putat nullo modo obligatum, quia totam obliga-
tionem senatus improbat (3).

14. Sed sufficit obligatio naturalis; aded autem, ut tam a
servo (4) quam a pupillo, sine tutoris auctoritate obligato, pro-
digove, vel furioso, accipi fidejussor potest (5). A furioso tamen
ita accipi potest, si lege non stipulatione obligatus fuerit; fu-
riosus enim nullum negotium rectd gerit (6). Naturales autem
obligationes non eo solo cestimantur, si actio aliqua earum
nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non
potest (7).

15. De dote tandem , nisi sub quibusdam distinctionibus
fidejubere non licet. Si de dote marito preestandi agatur, sive
uxor ipsa, sive pater ejus, sive extraneus quilibet hanc dotem
promiserit, fidejussorem dari nequaquam prohibetur (8). Si
verd de dote restituendi queeratur, uxor, vel a marito, vel a
patre ejus, vel ab omnibus qui dotem suscipiunt, accipere ne-
quit. Si enim, ut ait Justinianus, credendam mulier sese snam-

(1) LL. 11, 29, ff. h, t. —(2) L. 178, ff. de R. J. [ 50,17.]— (3) L. 16
§ 1, ff. ad senat. Vel. [cit.]— (4) L. 70,§ 3 ff. h. t.— (5) L. 25, {f. h. t.
—(6) L. 70§ 4, f.hit. —(7) LA6§ 4, ff. h.t. —(8) L. 5§ 6 et 7 ff de
jur. dot. [ 23, 3.]
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que dotem patri mariti existimavit, quare fidejussor exigitur,
ut causa perﬁdiaa in connubio eorum generetur (1)? Huic
tamen prohibitioni locus esse constante matrimonio tantum,
apparet ; soluto enim matrimonio , fidejussorem dari posse, ex
lege 7 pro. ff. de except. ( 44,1), manifeste sequitur; ante vero
matrimonium contractum, vel inipso initi matrimonii tempore,
eumdem accipi probant, quia evidenter cessat prohibitionis
ratio.

16. Accipi potest fidejussio pro pupille, servo, furioso, pro
jacente heereditate, pro eo qui juri creditoris subjectus est, nec
Vero pro semetipso (2).

Ei apud quem reus promittendi obligatus non est, vel sub-
jecto juri debitoris, fidejussor obligari non potest (3).

§ IV.

In quantum fidejussores obligari possint , ipsoque jure
teneanitur.

17. Obligatio fidejussoris esse debet ejusdem rei cujus est
et obligatio principalis; hujusce juris ratio evidens est : fide-
jussio enim non esset obligatio accessoria, ad diligentiis cre-
ditori cavendum, si aliud in illa stipulatione deductum fuisset,
quam in stipulatione principali firmanda. In aliam vero rem
fidejussor obligaretﬁr, si, dum reus aliquam pecuniam promi-
sisset, ille rem aliquam qua mercis numero est, fidejubeat (4).

18. Ex his autem jam expositis, evidenter apparet. posse
fidejussorem arctiort winculo, id est, ut aiunt doctores, znten-
sivé, astringi, quam principalis debitor. Nihil enim obstat
quominus, dium iste nullas cautiones dederit, fidejussor pignus
vel hypothecas preestet; aut dim reus principalis, utputa mi.
nor, beneficio wtatis fuit restiturus, fidejussor efficaciter possit

(1)c. 2 C. ne fidej. dent. [5, 20.]—(2) L. 25,1. 70 §3-4, 1. 22,1. 56
§1,1.21§2, ff. h. t. —(3) L. 16 pro., 1. 56 §1. — (§) L. 42, ff. h. t.
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contveniri ; vel, diim obligatio principalis sit tantum naturalis?
et ex e nulla actio competat, fidejussor civiliter obligetur. Imd
et in hoc maxime solent accipi fidejussores, scilicet ad succur-
rendum infirmitati principalis obligationis.

19. Sed quum fidejussores obligari mon possint in aliud
quam in quod obligetur reus principalis, ergo nec in majorem
quantitatem ; id est, in majus aut in duriorem causam. Hine
dicitur fidejussorem intensivé obligari posse, non posse vero
extensivé. Non enim plus in accessione esse potest quam in re
principali (1),

Plus autem quatuor modis promittitur : re , tempore, loco,
caush. Re, veluti, reus quinque aureos promiserit, fide-
jussor autem indecem obligatus fuerit (2). Tempore, veluti
si, stipulatione in diem coneepta , fidejussor puré acceptus
fuerit (3). Loco, veluti ciim fidejussor certo loco dare promi-
serit, dium pure reus principalis interrogatus fuerit, vel iste in
loco propiore (4). Causd@ autem multis modis : si enim a reo
sub conditione fuerit stipulatum, a fidejussore autem puré (5);
—aut a reo sub couditione, a fidejussore verd in hanc et in
alienam conditionem disjunctim, nisi prids extiterit conditio
communis (6); — aut ab utroque sub variis conditionibus , st
fidejussoris conditio prior extiterit (7); — verum etiam, sia
reo una res sit stipulata, & fidejussore autem duz vel plures
alternatim (3).

20. In omnibus istis speciebus, variisque aliis similibus, non
recté obligatur fidejussor, quia plus est in accessoria re, quam
in re principali. Eritne autem penitis nulla ejus obligatio, an
verd ad principalis obligationis quantitatem reducenda? Maxima
doctorum dubitatio in eo adest. Veteres feré omnes juriscon-

(1)§5,inst. b t. —(2) ibid. —(3) L. 16§ 5, L. h. t. — (4) L. 16
§1-2, ff.hot. = (5) L. 8§§7,; £ h. t. — (6) L. 70 pro. ff h.t. —
(7) Ibid. § 1. == (8) L. 34, f. h. t.
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sulti penitis nullam_dijudicaverunt; multi autem recentiores
aliter credunt. Breviter videamus,

Expressé dicit Ulpianus : « Illud commune est in universis,
» qui pro aliis obligantur, quod, si fuerint in duriorem causam
» adhibiti, placuit eos omnino non obligari (1). »

Si huic legis textui adhcerendum sit, nulla est dubitatio
permissa; addendum quod semper, multisque locis passim
nostro titulo scriptum est : non obligabitur fidejussor (2}, —
nullo modo tenebitur (3), — non tenetur (4}, etc. Heee illus-
tratur sententia ex lege 8, § 8, h. t., in qua equiparatur fide-
jussio in duriorem causam inita, obligationi ejus qui in aliam
rem acceptus est. — Hujus severitatis prudentinm romanorum
ratio feré inveniatur in subtilitate juris , maxime de stipulatio-
nibus; substantiz est enim fidejussionis, id est stipulationis
accessorie , nihil aliud in se habere quam principalis obligatio.

Responditur, legem 8, § 7 Ulp. cit., corruptam fuisse, et
pro omnino non obligari, legendum fore non omnino obligari,
ut Haloander, in Pandectarum preelectione, transformavit. Sed
nulla ratio hujus mutationis apparet; dim hec locutio, non
omnind, lingue jurisprudentium consentanea nullo modo
videatur,

a1, In duriorem causam ergo fidejussores obligari nequeunt;
-at ex diverso, ut minus debeant, obligari recte possunt (5). Hine
Pomponius dicit : fidejussores et in partem pecuniz et in par-
tem rei, recté obligari possunt (6). Ut et plus, ita et minus, re,
tempore, loco, causa, haberi potest, ‘lisdemque casibus, mutatis
mutandis,
22. Fidejussor apud creditorem, reilocum obtinet: sequitur
eum, nisi aliud convenerit pactove aliquo fidejussio limitata
fuerit ;( quantitas enim et modus ad libitum contrahentium

(1)L 8,§ 7, £6. . t.— (2) Ibid. in fine, 1. 16, § 1, {f. b, 1.—~(3) L. 70,
pro. f£. b, t. — (4) Ibid. § 1. — (5) § 5, inst. b t.— (6) L. 9, fF. k. .
' 18
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extendi aut restringi possunt (1}, in totam causam spopoudisse:
videri (2): id est, in totum debitum et in omnes qua preevidi

potuerunt obligationis consequentias (3). Coeterum, fidejussor

facilé intelligitur se obligasse eodem modo, quo se obligaverit
reus principalis (4). Tgitur noc solim de sorte, sed et de
usuris, ceeterisque obligationum  accessionibus, fidejussor tene-
tur, nisi ita sibi caverit, ut ultrd principalem sortem, vel certam
peécuniam, conveniri nequeat (5).Quid autem de obligationibus
qua ex mord ‘debitoris descendunt? an fidejussor de illis
ter.eatur ?

Sciendum primum est mora duplicem esse effectum : unum,
ut in bone fidei contractibus usura et fructus preestentur ;
alterum, ut in omnibus, tam stricti juris quam bonz fideijudi-
cils, post moram reus non sit rei interita liberatus.

De posteriore effectu, fidejussorem, ut et principalem reum,
teneri, hoc omni dubio caret, dim Paulus ait: « €um facto
» suo ( mord ), reus principalis obligationem perpetuat, etiam
» fidejussionis durat obligatio (6). » :

51 autem quceratur de usuris ex mord arbitrio judicis debitis,
inter jurisconsultos invenitur dissensio.

Fidejussore generaliter obligato, ut proponitur, eum in
totam causam, id' est, in totum debitum et in omnes qua
preevidi potuerunt obligationis consequentias , obligatum, jam

suprd vidimus. Porrd, usure in arbitrio judicis, directze obli
gationis consequenltiae evidenter adsunt; cur enime ipse fide
jussor moram non impedit, solvendo quod'debeatur? Ceeterum™
tam ex legibus 54 pro. ff. locat. conduct.(19,2),—24 § 1:
fi. de usur. et fruct. (22, 1), — 58 § 1, ff. nostro tit., —quam
ex aliis similibus, manifesto evincitur, propter debitoris moram

£

(1) L. 68, 6.1, fl.h. t. —(2) L. 91, §4, ff. de verb. oblig. [45,1.] —
(3) 1.9, §1, £, [2, 15.] — (4) Arg. 1. 61, 58 pro. ff. h. t. — (5) L. 68 ,.
§1,fh. v, 1.2, 612, ff. de adm. rer. que ad civit. pert. [50, 8.] —-
(6) L. 58,8 1, ff, h. t.
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-omuino teneri fidejussorem. Nec vero contraria est lex 8, ff. de
-0 quod certo loco (13, 4); quia nobis apparet maxima diffe-
rentia earum cansarum; si de mora-ejusque effectibus queera-
mus, sola debitoris negligentia , morague in debiti solutione
adest: imo, et de e evitanda, accepit creditor fidejussorem ; in
causi autem legis 8 cit., per rei factum culpamve stetit ut

.obligatio augeretur. s

23. Ex juris tamen fontibus, certum stat, ut si ex facto aut
delicto suo, debitor in specialem peenam vel mulctam condem-
natus fuerit, fidejussor de iis non teneatur, nisi expressé sic
spopondisset (1). Fidejussor enim has peenas, quee, nonnisi in
casu insolito, locum habent, preevidisse et in mente habuisse
non censetur.

24. Interdum fidejussores, accipiuntur in id quanto minus
areo servari poterit, vel in id quanto minus ex distractione
pignoris servari poterit. Hujus stipulationis extensio interpre-
tatioque est, ut si nihil servari possit, etiam totum fidejussor
promisisse videatur (2); sed tamen sub ed tacitd conditione, si
antequam in exigendo creditor cessaverit, desierit reus esse
solvendo (3).

: § V.

De in fidejussores creditorum jure.

25. Ex juris romanorum naturé facilé evincitur fidejussores
in solidum teneri : horum enim singuli, si sint plures confi-
dejussores, promiserunt quod reus debet : idem dari spondes?
—dem fidepromittis ? — idem fide tud esse j'uée.f? Debet
autem solidum reus; tenentur ergo singuli in solidum, et in
:solidum singuli conveniri possunt, uti correales debendi in
solidum recté¢ conveniantur. Sic dicendum est unumquem-

(1) LL. 68 pro. 73, ff. h. t.—(2) LL. 63, 52pro,{f. h, t.—(3) L. 41
pro., ff. h. t.
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que ‘ex fidejussoribus ver® rei vicem obtinere , ejusque ‘wor.
realem esse apud creditorem; aded ut liberum' sit creditor
eligere, an primum velit debrtorem, an ﬁde;-ussorem, aut
aliquem ex fidejussoribus, convenire in sohdum an pro parte
utrumque, nisi aliter convenerit(1).

Et, sicut non cogitur creditor reum prius cm:weni re, pariter ;

» creditor pignus distrahere non cogitur, si fidejussorem
B s:mphclter acceptum omisso Plgn()re velit chvm:re, » ait
Papinianus (2).

26. Potest ergd fidejussor conveniri in solidum, et antequam
conventus fuerit reus; sed fidejussor conveniri non potest ante-
quam reus debeat, id est, antequam ipse conveniri potuerit
Quapropter, et dies qua stipulationi principali, ‘vel illa que
popriz fidejussoris obligationi tacité inest (3), et conditio stipu-
lationi adjecta, expectanda sunt. '

Ceterum, in fidejussores agere potest creditor actione ex
stipulatn, vel condictione certi.

25. Hi effectus fidejussionis, humanitatis caush, contra con-
ditionem obligationis, jurisque veteris constitutiouem,in favo-
rem adpromissionum variis beneficiis, tractu temporis paulu-
latimque, fuerunt mitigali ac restricti.

Si enim primum de sponsoribus et fidepromissoribus
queeramus , stant dux leges quee illis succurrerunt. Lex
Apuleia (anno 652, u.-c.) quamdam societatem inter sponsores
et fidepromissores introduxit; nam, si_quis horum plus sud
portione solverit, de eo quod amplius dederit, adversus cceteros

actionem habet, Tempur_é autem quo lata est lex Apnuleia,
adhuc in solidum illi obligabantur. Sed pauld post lata est lex
Furia (anno 65q, u. ¢.)in qua statutum est, ut quotquotl erunt
numero eo tempore quo pecunia peti potest, in tot partes
deducatur inter eos ipso jure obligatio, et singuli viriles partes

{(1)ce.3,5, C. h t., G.§121-122. == (2)'L. 51 §3, 62, . h.t. —
(3) L. 49,§2, ff. h. t.
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tantum solvere teneantur. Obse1 vandum  tamen est, legem
Apuleiam etiam in provinciis, Iegpn; autem Furiam in Ttalia
tantum, locum habuisse (1). o

28, Istisin legibus, fidejussonwm atitemn nalla fuit mentio,
illeque ad eos non pertinebaiit. Hine Gaius, etiam post eas
latas, dixit: « Quotquet exunt numero (fidejussores) singuli in
» solidum obligantur. Itaque liberum est creditori a quo velit
» solidum petere (2). » Verum posted invaluerunt dua privi-
legia,, scilicet ordinis seu excussionis , et diisionis, ut yulgd
dicuntue. , _ _ -

29. Beneficium ordinis seu exeussionis. Hoe beneficium
dicitur, scilicet ordins, quia coutra strictam j-_ufiﬁ rationem fide-
jussoribus, dim primitm a creditore impugnentur, concessum
est, ad petendam exceptionem dilatoriam, qua oppesitd; tim
demim conveniri possunt, cim de];ntor _principalis conventus
fuerit; excussionis . autem, rarma non msl poslquam debitoris
hena esecussa fuerint, _ _ .

A Justiniano introductum , navelld quarta ; beneficium or-
dinis in exceptione, dﬂatoriﬁ iIiJ.pet.raudi tantum consistit,.nec
ipso jure habetnr; imd, et uti alie dilatoriz excepuones {3),
hec exceptio:ante litem contestatam pe;enda est,

De rebus principalis debitoris _excutiendis,, Justinianus
prohibuit ad illas, si ab aliis detineantur, priits venire.quam
actionibus personalibus contra fidejussores expertum fuerit ; -ad
res,autem fidejussornm, priusq;_m_ni omnes res debitoris, enamab

~aliis detentz, excuss fuerint, Idem est dicendum , sihiomnes
«quosdam sibi ohligatos habeant , quique hypothecariis actioni-
_bus teneri possint ({).

30. Cessat autem ordinis beneficium :

1° Sireus principalisaliquam exceptionem meré personalem
habeat, v. g., si naturali tantum obligatione teneatur ;

(1) Gai. h. . §§12‘l -122. —(2] Ibid. § 121 .— {3) c.12,G. dcexcept.
(8, 36). — (4) Novel. 4, cap. 2.
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~2° Si ei sit renuntiatum; est ewim regula juris antiqui,
omnes licentiam habere, his qua pro se introducta sunt re-
nuntiare (1); ;

~'3° 8i reus principalis manifesté solvendo non sit, quia tunc
inutilis' et derisoria videtur illius excussio; is enim mnullam
videtur actionem habere, cui propter inopiam adversarii inanis
actio est'(2);

"4 Sireus principalis pressens non sit, quia durum est credi-
$orem alid mittere, cum a fidejussore exigere possit. Demons-
trat igitur creditor fidejussorem proesentem et judex, quicausz
praest, fidejussori, principalem debitorem adducere volenti,
Yempus dat definitque ¢ quo elapso, 1um fidejussor litem susei
pere debet, nec non debitum solvere (3). i

31. Beneficium divisionis, Cim ejusdem debiti, apud eura=
dem creditorem, pro eodem debitore, plures sint confidejus-
sores, jure antiquo strictissimogue , quotquot eruntnumero

~singuli in solidum tenentur : itaque liberum est creditori a

quo velit solidum petere. Sed ex epistold'divi Hadriani, ipsis
beneficium concessum fuit , ut unus ex his conventus, possit,
opposita exceptidne, jure desiderare, cum suis confidejusso-
ribus, qui solvendo sint, actionem dividi (4). Hoc confirma-
verunt Severus et Antoninus (5).

Hezc obligationis autem divisio inter confidejussores non fig
ipso jure, sed demiim opposita exceptione.Undé, si anted unug
ex illis solidum exsolverit , non indebitum solvit, ad rePetén_
dumq‘ué non habet condictionem (6). Qué in re beneficium
divisionis, confidejussoribus concessum, longé distat a divisione
Inter sponsores et fidepromissores lege Furii comparaté ( supr.,
n* a7 )

Confidejussores inter quos dividitur actio, sunt illi qu

(1)e. 29, C. de pact. [2, 5]. — (2) L. 6, f. de dol. mal. [4, 3]. —
(3) Novel. 4, cap. 1. — (4) § 4, inst. h, t.—(5) ¢. 3,C. h. t.— (6) L. 26,
491, ff.h.t.
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ejusdem pecuniz, pro eidem persond, apud eumdem credi-
torem, insolidum tenentur (1), Si fidejussor gqerit,ppincipalis-
et fidejussor fidejussoris, non poterit desiderare, fidejussor, ut

inter se et eum fidejussorem , proique fidejussit, dividatur

obligatio; ille enim loco rei -est. (2). Inter eos autem tantum
dividitur, qui, litis contestata_f; tempore ; solvendo = sunt(3),

si contendat fidejussor ceeteros solvendo esse, exceptio ei datur.

st non et illi solvendo sint (4). Ceeterum , si queeratur an sol-

vendo sit principalis fidejussor, etiam vires sequentis fidejus-
soris ei aggreganda sunt (5). Siplures_ sint confidejussores, e,
unus puré, alius sub conditione vel in diem, succurri op-
portet ei qui puré acceptus fuit, dim existere conditio potest;
scilicet ut interim in virilem conveniatur. Sed si; cum conditio
extiterit, non est solvendo qui sﬁb conditione aceeptus est

restituendam actionem: in puré acceptum , Pomponius scri-
bit (6). Si verd mulier sit conﬁdéiussor, cum e dividi non
debet; si autem sit minor, cum eo dividitur, si una fidejussio
omnium constituta fuerit : contra vero, si postea minor inter-

cesserit. Aliud jus habetur in minore ac in muliere, quia igno-
rare non debuerit fidejussor muliercm frustrd intercedere,
dum dubitare possit de minore, propter incertum cetatis et res-
titutionis (7).

Exceptio divisionis vera peremptoria est exceptio, que con.
sequenter in toto litis tempore , post etiam litem contestatam ,
usque ad condemnationem, potest opponi 8.

Divisio. obligationis sic fit, ut singuli fidejussores qua sol.
vendo sunt, in virilem partem pecuniz debite conveniantur’
nisi aliter convenisset g.

Ejus tandem fidejussoris, qui, ante divisam obligationem

(1) LL.43, 51 § 2, ff. h. t.—(2) L. 27, § 4, fF. h.t.— (3) § 4, inst*
h. t. —(4) L. 28, f[. h. t. — (5) L. 27,§ 2, ff. h. t. — (6) L. 27, pro., ff.
hot,— (7) L. 48,§1, ff. h. t. — {8) ¢ 10, C. h. t.— (9) L. 51, pro., sed
wid. tamen, § 1, ébid. ff. h. t.
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“solvendo riont erat, pars ad ceeterorum onus respicit. Scois, si
solvetido esse desinit, postquam obligatio divisa fuit; sive ope
hujus exceptionis fuerit divisa, sive voluntate ereditoris, qui
divisim eos ¢onvenerit. Nec auxilio atatis defendetur actor;
noti enim deceptus videtur, qui jure commtini usus est (1).

34, Cessat hoc beneficium:

1° Si fidejussorés rénuntiaverint: observandum est, ut licet
adjeéctum fuerit in obligationé, singulos in solidum teneri, ta-
men nihil ex éo mutari conditio juris et constitutio. Nam, et
cum hoc hon adjiciatur, singuli tamen in solidum tenentur, sed
ubi sunt omnes idonei , in portionem obligatio dividitur (3),

4° 8i omnes solvendo non Ssint, ut suprd vidimus; quia
tutic in perniciem creditoris iniqué fieret divisio.

3* In penam mendacii, beneficium denegatur iis qui se
fidejussisse falsd inficiati sunt; illis enim non est indulgen.
dum (3).

f° Denique, si quidam sint absentes et conveniri nequeant,
intérpreesentes tantum fit divisio; @quum est enim ut heec ab-
seiitia confidejussoribus potitis qitam creditori noceat (4).

33. Alia denique est exceptio dilatoria, beneficium scilicet
cedendarum actionum, quam recté fidejussor objicit creditori
agenli, ita ut, si actiones cedere recuset, creditor ab actione
repellatur. Sed hujus éxceptionis hi¢, mentione facta, sufficit ;
infrk amplins eam excutiemus.

§ VL
De fidejussionis extinctione.

- 34+ Usqueadhuc de exceptionibus dilatoris creditori 6ppo-
nendis, quee dilationem magis quam extinctionem fidejussioms
comparant, vidimus; si quidem de beneficio divisionis, quod

(1) LL. 26,51 § 4, ff.h. t.— (2)¢. 3, C. h. t— (3) L. 10§ 1,f. b, &
—(4) L. 10, pro., fI. h. t.,arg. novel. 4, cap. 1, cit.

— T i
vera exceptio peremptor:a habs::tur, jam lractaﬂmus CONNEXio
hujus beneficii, humanitate personis ﬁde]ussmnum concessi
cum ordinis 5enqﬁcw, suasit. Nunc vero de e.rceptzombu;
realibus, aut ex solutione, confusmne , hovatione, optwne 2
tractandi opus est.

Quim reus principalis liberetur, non ipso jure, sed per ex-
ceptionem, interestan exceptio sit in rem, an vero in pe.rsonam :
priori casu liberantur fidejussores, altero non liberantur,

- In personam, seu rei cohcrentes exceptiones, precipue sunt
hz : Si solvendo non sit reus, si habeat ekceptionem que vulgd
dicitur beneficium competentie (1), si bonis cesserit (2), si per
restitutionem in integrum liberetar, propter personalem debi-
toris, v. g. minoris, favorem (3). :

In rem exceptiones, sunt omnes que debitoris personze non

coheerent : ut rei judicate, doli mali, jurisjurandi, quod mettis
causi factum est, si reus pactus sit in rem (4). Quod vero di-
citur, si cum reo pactum sit ut non petatur, in rem esse excep-
tionem , hoc propter rei personam placuit , ne mandati judicio
conveniatur, ut infra videbimus. Igitur, si mandati actio nulla
sit, forté si donandi animo fidejusserit , dicendum est non pro-
desse exceptionem fidejussori (5).
- 35. Omnibus autem exceptionibus realibus, etiam invito
reo, uti fidejussor potest, nisi aut donandi animo intercesserit ,
aut eoconsilio, utcontra debitoris exceptiones securum preestet
creditorem (6). His succurrentibus, liberatur ergo fidejussor
omnino, quia, ut jam vidimus, est ejus obligationis fidejussorize
substantid, ut alicui obligationi, saltem naturali, accedat; indé
ubicumque reus ita liberetur a creditore, ut debitum non
_maneat, teneri fidejussor nequit (7).

(1) L. 173 pro., ff. deR. J. {50, 17]; L. 7, pro., fI. de except. [44,1]
—=(2) e. 1, C. qui bon. ced. poss. [7, 71].—(3) L. 13, pro., {f. de minor
4. 4-],c.1,LC de fidej. minor. [2,24].— (4) L. 7 ,§ 1, ff. de  except. [eit.
- (5) L. 32, ff. de pact. [2, 14], — (6) Arg.1.9,§3, V. ad SC. Maced .

414, 6]; § 4, inst, de veplicat. [4,14). — (7) L. 60, ff. h. t. '
19
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E4dem feré ratione liberatur fidejussor :

1° Solutione, sive i debitore principali, sive a confidejussore
preestatd ; ex natura enim substantidque obligationum in soli-
dum, unius ex pluribus correis debendi seu confidejussoribus |
solutione, omnes liberantur (1) ;

a° Novatione legitimé perfecti debiti in alium translati,
prioris contractus fidejussores liberatos esse mon ambigitur, si
modo in sequente se non obligaverunt (2).

3° T'ransactione liberato reo, non possunt conveniri fide-
jussores. j '

4° Denique liberatur fidejussor quivis extinctione principalis-
obligationis,

5° Per confusionem quoque fidejussionis et principalis obli-
gationis, id est per successionem, contingit peremptio fide-
jussionis ; scilicet, si fidejussor extiterit heeres debitori, vel de-
bitor fidejussori, aut si quis succedat tam reo principali quam
fidejussori. In utroque casu, heres tantum tenetur ut reus
principalis , et ex causa fidejussionis liberatur ; nec enim potest
idem esse fidejussor pro semetipso. Porro ctim duz obligationes
in eamdem personam concurrant , si aliqua differentia est’ obli-
gationum , una (accessoria) per alteram (princ'ipalem) perimi-

 tur; at in fidejussore et reo reperitur hac differentia , quia rei

obligatio est plenior (3); aliquando tamen evenit, ut principalis

obligatio minus plena videatur, v.g., que natura duntaxat
consistit : tunc fidejussoria obligatio non confunditur , nec he-
res liberatur (4). ;

Obligatione accessoria perempta confusique , fidejussor fide-
jussoris ipso jure liberatur (5).

36. Hi fere omnes liberationis modi, ré: cohzrentes sunt :

(1).§ 1. inst. de duob. rei. stipul. [3. 16], c. 2. C. de fid. tutor. [5. 57]
— ()¢ 4.C.h. t, L. 60. ff. h. t.— (3) L. 5. ff. h. t. — (4) L. 95 § 3.
ff, de solut. et liber, [46. 3.] — (5) L. E8 §ult. ff. eod.
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alii autem persone fidejussoris propeii stant, Si enim ipsius
obligatio quovis vitio laboret, veluti, si ipse fidejussor sit minor
aut si dolo deceptus fuerit: has exceptiones ab eo posse proponi,
supervacuum est dicere.

In favorem vero sponsoris et fidepromissoris, duo liberationis
modi in commentariis Gaii requiruntur: ex tractu temporis
scilicet primum , sponsores enim et fidepromissores per legem
Furiam biennio liberabantur (1); ex forma obligationis deinde,
clim ex lege.... (desideratur legis nomen in veroniana lectionz),
cautum fuerit « ut is qui sponsores aut fidepromissores acci-

“» piat, praedicat palam et declaret, et de qua re satis accipiat,
» et quot sponsores aut . fidepromissores in eam obligationem
» accepturus sit ; et nisi pr:edixerit , permittitur sponsoribus et
» fidepromissoribus intra diem xxx prajudicium postulare
» quo quaratur an ex ea lege pradictum sit, et si judicatum
» fuerit preedictum non esse, liberantur (2).

37. Fuit et alius modus jure pandectarum, quo liberantur
fidejussores : nimirtm, electo reo principali, fidejussor liberatur
(3).Idem discimus ex Cicerone, qui seripsit: «possumus enim, ut
» sponsores appellentur, procuratorem introducere. Neque enim
» illi litem contestabuntur, quo facto, non sum nescius spon-
» sores liberari » (4). Cujus juris hac ratio est, quod litis con-
testatio quamdam novationem inducere videretur, qui obligatio
ejus pecunie, quam fide sui esse jusserunt, in aliam obligatio-
nem, scilicet judicati, transfundatur : adeoque extinguitur obli-
gatio fidejussorum , utpote pendens ab illa principali, qua per
litis contestationem, quasi extincta aut saltem immutata vide-
tur (5). :

Hoc autem & Justiniano mutatum est, anno postC.n. 53 1;
sancivit enim nullo modo electione unius ex fidejussoribus, vel

(1) G. §121. h, e. — (2) Ibid; § 123. — (3) Paul. sent. II.17§16. —
{¥) Ad attic. 16. 15, — (5)¢c. 16.C. h. t.
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ipsius fei, alterum liberari, vel ipsum reum , fidejussoribus vel
uno ex his electo, liberationem mereri , nisi satisfiat creditori;
sed manere jus integrum , donec in solidum ei pecuniz persol-
vantur, vel alio modo satis ei fiat (1).

38. Denique observandum est, sponsoris dc fidepromissoris
heredem non teneri, ipsorumque morte obligationem finiri,
nisi si de peregrino fidepromissore queramus, etalio jure civi-
tas ejus utatur. Aliud autem jus in fidejussoribus habetur; nam
fidejussor et ipse obligatur et heredem obligatum relinquit,
ctium locum rei obtineat (a).

§ VIIL
De ﬁdejus.somm' regressu.

39. Si plures sint confidejussores, uno solvente, omnes li.
berari vidimus (n°35, 1°) ; hinc, ut fidejussor adversus confi-
dejussorem suum agat, danda actio non est; ideoque, si ex
duobus fidejussoribus ejusdem quantitatis, unus electus a cre-
ditore totum exsolverit, alter, nec a creditore, nec a confidejus-
sore, conveniri potest. Enimvero qui totum solvit, sibi impu-
tare debet, cim potuerit adjuvari ex epistola divi Hadriani , et
desiderare ut pro parte in se detur actio (3).

4o. Sed quum, fidejussore solvente,, non proprium debitum
sed potius rei principalis obligationem prestet, quam fide sua
accepit,, mandante vel saltem non contradicente debitore, actio
mandati contraria seu negotiorum gestorum , adversus debito-
rem, fidejussori post solutum datur, etsi sine judicio solve-
rit (4).

Quod autem diximus, fidejussores habere actionem adversus

(1)¢.28.C.h. t. — (2)§120. G. h. ey, L. 4 § 1. ff.h. t. — (3) L. 39.
ff. h.t., § 4 inst. h. t. — (4) L. 10 § 11.ff. mandat. [17.1.)
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_principalem reum, cum solverint, intelligendum est de vera
et utili so]utmne, in qui tamen bona fides habetur._, si cum
debitor jam sblvisset, ignarus ﬁde]ussor solverlt (1). Sed est
et idem, si quid =quipollens ﬁde]ussor fecit, satisfaciendo ali-
quo modo creditori : pecuniam offerendo, et in publico loco
consignando , deponendo (2), aut debitorem suum delegando.
Si autem fidejussor ante diem vel conditionem solverit , actio-
nem, antequam dies solvendi veniat, clim reo non habebit (3).

Quénam autem actione agere debeat fidejussor , sic distin-
guitur : si pro presente et mandante vel non prohibente fide-
jusserit, datur ei actio mandati contraria (4); si vero pro igno”
rante, ei competit actio negotiorum gestorum, quia tunc vide-
tur reo principali utilitatem attulisse, et sic ejus negotia ges-
sisse (5). Quibusautem actionibus, non solum sortem principa-
lem a se solutum , sed etiam usuras et litis expensas, consequi-
tur : debet enim planéindemnis et incolumis evadere (G).

.Sponsores , lege peculiari , Publilia scilicet, propriam in de-
bitorem habebant actionem in duplum, qum appellabatu
depensi (7).

41. Nonnulli autem sunt casus in qmbus nulla fidejussori
conceditur in debitorem actio :

12 Si donandi animo fidejussionem inierit (8).

2° Si pro invito et prohibente fidejusserit (9); prohibitio
enim omnem debitoris 'principalis consensum excludit; sine
cousensum autem nulla mandati aut negotiorum ' gestorum
obligatio potest concipi.

3¢ 8i fidejussor, qui condemnationem passus est, litem, sibi &
creditore motam, debitori non denuntiaverit, et exceptioness

(1) L. 29§ 2. L. 47.§ 1. ff. eod. — (2) L. 64. ff. h. t. — (3)L. 31. ff-
h.t., L. 51.1f. mand. [cit!] — (4) §6. inst.'h.'t. = (5) L. 20 §' 1. ff-
mandat. [17.1.] — (6) L. 12 §9. ff. eod.—(7) §127.G. h. c. etgzz.ﬁnd
C.4. — (8)L.6.§2 mandnt.[c;t]—(Q)Ib:d.,L 40. ff. eod.
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quibus’ creditor repelli potuisset, non opposuerit (1). Tunc
enim fidejussor dolo aut saltem negligentia non caret; et ciim
in actione mandati aut negotiorum gestorum prastanda sit
etiam culpa de negligentia (2), hujus negligentiz penam ferre
debet. s

42. Ex supra dictis, fidejussori videtur darinullam actionem
regressilis, misi postquam solverit, vel satisfecerit creditori
Ante ullam solutionem attamen agere poterit :

1° Si debitor principalis in mord sit exequendz obligationis
(3); vel etiam si creditor ipse inducias debitori concesserit: non
énim in alterutrius arbitrio esse potest, obligationem et proinde
fidejussionem ipsam, fidejussorisqne pericula, perpetuare.

20 Si creditor contra fidejussorem condemnationem impetra-
verit, ita ut iste ad solvendum jam possiturgeri (4).

3¢ Si probatum fuerit principalem reum bona sua dilapidare,
quia fidejussori justa est metuendi causa (5).

In his casibus cogi potest debitor, vel ad creditorem solven-
dum et fidejussorem ita liberandum , vel ad prastandam ipsi
fidejussori pecuniam, qua iste possit creditori satisfacere.

43. Ut ex supra dictis apparet , fidejussori qui pure solvit,
obligatione extinctd , nullus datur regressusadversus coufide-
jussores , nec ad reum principalem in casu speciali nempé quo
pro reo invito fidejusserit ; aliis vero casibus sola mandati vel
negotiorum gestorum actio competit, sine hypothecis aliisve
creditoris privilegiis. Sed alio remedio, moribus ' introducto
beneficioque jam supra landato (n° 33), fidejussoribus succurri
solet, ut stipulator compellatur ei qui solidum solvere paratus

est, vendere cceterorum nomina (6); quo facto , fidejussor habe-
tur procurator in rem suam’

(1) L. 8. § 8., L. 10§ 12.£7, eod., L. 67. ff.h.t.— (2) L. 21 §3, L. 32
‘pro. ff. de neg. gest. [3. 6.], ¢. 20. C. eod. — (3) L. 38 §1. ff, mandat-
17.1.] —(4) L. 45. ff. h. t,, c. 6. C. mandat. [4.35.] — (5)¢. 10. G
eod., L. 38§ 1. ff. eod. — (6) L. 17. ff. h. t.
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. Quomodo autem hazc cessio fieri potest, primé fronte non
apparet ; cum enim quis et renm et fidejussores habens, ab ung
ex fidejussoribus accepti pecunid, prastet actiones, poterit qui-
dem dici, nullas jam esse, quumsnam perceperit, et percep-
tione omnes liberati sint? Sed nonita est:non enim in solutum
accepit, sed quodammodo nomen . debltorls vendldlt ita ut
Pecumam non In solutlonem Sed in pretlum actlouum (luas
fidejussori cedere creditor tenetur, accipere debet ( 1),

Neque solam actionem, quam adyersus reum prmczpalem
habet, cedere creditor tenetur, sed et omnia hujus actionis ac-
cessoria ; utputa contra cateros adpromissores actiones necnon
pignora et hypothecas. Sed, si in aliam quoque causam eadem
pignora vel hypothecas habeat obligata, non prius compellen-
dus est ea transferre, quam omne debitum exsolvatur , etiam si
alteram obligationem fide sud non acceperit fidejussor.

Mquitas et humanitas actionum cessionem_requirunt a cre-
ditore priestari, cum fidejussori maximé ea res prosit, creditori
vero non noceat. Hinc, per exceptionem cedendarum actionum
repellitur creditor, non solum si nolit cedere actiones in reum
et confidejussores, sed et si culpa sua contigerit ut eas non
possit cedere , quatenus fidejussor per hanc actionum cessionem
fuisset consecuturus (2). De in confidejussores actionum ces-
sione, hoc ita tamen intelligendum est, si simul confidejussores
constituti fuerint, quia pro parte obligari putaverunt , et in
actionum cessione confiderunt;si vero liberatus a creditore fi-
dejussor, post alios confidejussores fide sui obligationem acce-
pisset , exceptio ejus liberationis non aliis prosit. Huic casui ap-
plicatur lex 15 § 1. ff. h. t. : '

44. Antiquo jure exceptio cedendarum actionum ante litem
contestatam opponi tantum poterat; electo enim reo vel uno ex
fidejussoribus, omnes liberabantur calcteri," adversusque eos

) 1)L.36:4E b t.—(2) L. 95§11, L. 76. ££. de solution. [46, 3.],
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nullz actiones supererint (supra, no 37) ; nec obstat lex 41 § 1,
ff. h. t. que ad solos mandatores pertinet.

Novissimo autem jure ex constitutione 28 C. h. t. Justiniani,
electione rei vel unius ex ﬁdeiussor{hus, czeteri non liberantur,
nec éxtingumur creditoris actiones, donec in solidum ei pecu-
nie t)ersolva ntur. Tunc, etiam post sententiam , ante vero solu-
tionem , aut saltem in ipso solutionis momento, potest fidejnssor
desiderare ut actiones sibi mandentur.

Ceterum, ut ex jam expositis apparet, hac actionum cessio
non fit ipso jure, sed tum demum si fidejussor dum solveret
eas cedi curaverit'

§ VIIL

De M andatoribus.

45. Mandator hic est qui auctor fuit seu mandavit ut alicui
crederetur, et ex eo mandato fit credita pecunizz quodammodo
fidejussor erga creditorem. Sed distinguendum est mandatum
quo obligatur mandator, et consilium sine ulls obligandi vo-
luntate, quod ob id non est obligatorium , etiam si non expe-
diat ei cui datur, cum liberum cuique sit apud se explorare an
expediat consilium (1). Est enim regula juris antiqui, consilii
non fraudulenti nullam esse obligationem, nisi dolus interve-
niat (2).

Duplex autem, in pecuniz credendz mandato, contractus in-
tervenit : mutuum scilicet, inter creditorem et debitorem cui
nummi creduntur, et mandatum, inter mandatorem et credito-
rem, Unum quidem est debitum, sed duz principales obliga-
tiones ; nec obligatio mandatoris haberi potest tantum accesso-

Hia , ut 'ﬁdeju'ési_soriaobli'gatio ; verilis enim est dicere, duas esse
causas obligandi , duas obligationes distinctas , et duas nimirum

(1) § 6. inst. de mandat. [3.26.] — (2) L. 4. ££. dé R. J. [50.17.]
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actiones creditori competlturaz abtis” mutus in’ debﬁorem,
actiogue tnandati contrarid advet rsus’mandatorety.’

Ex his jam apparet mandatore | ipso’ fadto), ‘dé pecunia sic
credendd creditaque spondere’) etin’ hot “ésse fidejussor simi-
lem. Omne fere supra dictum” dé ‘:ﬁﬂejussor"ibus, hine sequitur
in mandatoribus locum habere’: sed ab illis tamen'in quibus-
dam differt mandator, ex €0 maximé quod arctiori vineulo as-
tringi videtur, illique minus succurrendum est; hic enim \'elut
afﬁrmalor fuit et suasor (). - .

T46. In his' prempue inter se dlfferum fidejussor et ‘man-
dator: . : :

'1°Fidejussio verbis initur, et consequenter ‘nonnisi ‘a pre-
sente et loquente fieri’ potest; mandatum vero est contractus
meréd cofisensualis; in quo igitur consensus sive verbis, sive per
epistolam, per nuntium, vel alw quocumque modo , ‘recte pra-
betur (2). f

2°' Hinc' absens’ necnon surdus aut mutus mandare pos-
sunt'(3). v

3° 'Mandatum semper obligationem principalem proecedit ;
non enim pecunia debitori traditur,, nisi - postquam ‘mandator
creditorem rogaverit; hine, si post creditam pecuniam manda-
vero creditori credendam , nullum esse mandatum , rectissimé
Papinianus ait (4); fidejussio vero obligationem principalem
aut pracedere aut sequi potest (5).

4° 5i fidejussores in duriorem causam obligati sint , eorum
obligatio penitus nulla habetur (supra, n® 20); secus autem in
mantatoribus. Si enim rogaverimte ut alicui decem aureos
crederes, et quinque tantum credideris, in quinque recte tene-
bor actione mandati contrarii; quoniam qui mandat decem
aureos credi, is utique mandasse intelligitur ut quinque cre

(1) L. 13, pro. 1f. de minor, [4.4.)~— (2) Supr. n° 4, inst. de consens.
oblig. [3. 22.] = (3), L: 32. £F: mand, [17.1.]~(4) L. 12§ 14. ff eod.—
(5) Supré, n° 12,

— 28 —
derentur (1). Sed, vice versa, si mandatarius excederit finem
mandati, v.g., si rogatus decem credere, viginti crediderit,
quatenus tanlum rogatus esset, hactenus actionem mandati
habet: diligenter enim fines mandati custodiendi sunt (2). Si
vero non in quantitate, sed in securitate, id estin pignoribus
vel hypothecis, creditor conditioni maidato adscriptee mon
parnit , finemque mandati in hoc excederit , {rustra mandator
judicio mandati convenitur, quia non aliter se obligasse intelli-
gitur, quam si pignoribus contraheretur obligatio (3). ]